
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 环保设备生产线搬迁项目

建设单位（盖章）： 双盾环境科技有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制









双盾环境科技有限公司环保设备生产线搬迁项目

1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 环保设备生产线搬迁项目

项目代码 2210-320256-89-05-570277

建设单位联系人 杨燕军 联系方式 13606155270

建设地点 江苏省无锡市宜兴环保科技工业园岳东路

地理坐标 119度 45分 56.5秒，31度 20分 46.8秒

国民经济

行业类别

C3591环境保
[...]
准规定的允许排放量的 1/3者。II类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气

筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒

共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。Ⅲ类：无

排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许浓

度是按慢性反应指标确定者。

项目所在地近 5年平均风速为 3.1m/s，卫生防护距离计算参数见表 4-24。

表 4-24 卫生防护距离计算参数一览表

车间 等效半径（m） A B C D

环保设备制作中心一 58.69

470 0.021 1.85 0.84

环保设备制作中心二 58.53
环保设备制作中心三 58.69
环保设备制作中心四 57.30
环保设备制作中心六 90.8

喷漆烘干房 13.2
调漆房 1.14

环保设备制作中心八 51.85
危废仓库 9.8

表 4-25 本项目卫生防护距离计算一览表

车间
污染物

名称

无组织排放

量（kg/h）
环境空气质量

标准（mg/m3）

卫生防护

距离（m）

卫生防护距

离终值（m）

环保设备制作中心一

苯乙烯 0.0139 0.01 39.68
100非甲烷总烃 0.0144 2 0.08

粉尘 0.0463 0.9 0.79

环保设备制作中心二

苯乙烯 0.0278 0.01 87.20
100非甲烷总烃 0.0287 2 0.17

粉尘 0.0463 0.9 0.80

环保设备制作中心三

苯乙烯 0.0556 0.01 175.47
200非甲烷总烃 0.0574 2 0.39

粉尘 0.0463 0.9 0.80

环保设备制作中心四

苯乙烯 0.0139 0.01 40.78
100非甲烷总烃 0.0144 2 0.08

粉尘 0.0463 0.9 0.83
环保设备制作中心六 颗粒物 0.0535 0.9 0.56 50

喷漆烘干房

VOCs 0.34 2 18.34

100
二甲苯 0.036 0.2 19.50

乙酸丁酯 0.013 4.2 0.16
颗粒物 0.127 0.9 14.96

调漆房
VOCs 0.015 2 5.11

100
二甲苯 0.002 0.2 6.31



双盾环境科技有限公司环保设备生产线搬迁项目

93

乙酸丁酯 0.001 4.2 0
颗粒物 0.007 0.9 5.37

环保设备制作中心八 颗粒物 0.020 0.9 0.34 50
危废仓库 VOCs 0.004 2 0.14 50

注：颗粒物采用总悬浮颗粒物（TSP）24小时平均值换算成小时浓度，即 3×300μg/m3。

结合在建项目卫生防护距离设置情况，本项目建成后全厂卫生防护距离设

置情况见表 4-26及附图 8。

表 4-26 本项目建成后全厂卫生防护距离设置一览表

车间 卫生防护距离（m）

环保设备制作中心一 100
环保设备制作中心二 100
环保设备制作中心三 200
环保设备制作中心四 100
环保设备制作中心五 50
环保设备制作中心六 50

喷漆烘干房 100
调漆房 100

环保设备制作中心八 50
危废仓库 50

根据表 4-26，本项目建成后应分别以环保设备制作中心五、环保设备制

作中心六、环保设备制作中心八、危废仓库四周边界为起点，设置 50m卫生

防护距离，以环保设备制作中心一、环保设备制作中心二、环保设备制作中心

四、喷漆烘干房、调漆房四周边界为起点，设置 100m卫生防护距离，以环保

设备制作中心三四周边界为起点，设置 200m卫生防护距离。目前，建设单位

卫生防护距离范围内无住宅、学校、医院等敏感目标，将来也不得在该范围内

建设住宅、学校、医院等环境保护敏感目标。

6、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规

范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《江苏省污染源自动监测监控管理办法（2022

修订）》（苏环发〔2022〕5号），本项目营运期监测计划见表 4-27。

表 4-27 本项目营运期废气监测工作计划

监测位置 监测项目 频次 执行标准

有 DA005排气筒 颗粒物 一年一次 《工业涂装工序大气污



双盾环境科技有限公司环保设备生产线搬迁项目

94

组

织

染物排放标准》

（DB32/4439-2022）
DA006排气筒 颗粒物 一年一次

DA007排气筒 颗粒物 一年一次

DA008排气筒 颗粒物 一年一次

DA009排气筒 颗粒物 一年一次

DA010排气筒

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物、

出口氧含量

一季度一次

《工业炉窑大气污染物

排放标准》

（DB32/3728-2019）

DA011排气筒

非甲烷总烃、二

甲苯、乙酸丁酯、

颗粒物、进出口

氧含量

在线监测非甲烷总烃；

催化氧化炉进出口监测

氧含量；排气筒出口手

工监测非甲烷总烃、二

甲苯、乙酸酯类、颗粒

物，1次/年

乙酸丁酯执行《工业涂装

工序大气污染物排放标

准》（DB33/2146-2018）、

其他污染物执行《工业涂

装工序大气污染物排放

标准》（DB32/4439-2022）

DA012排气筒 非甲烷总烃 一年一次
《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）

无

组

织

厂界（上风向 1个
点，下风向 3个点）

非甲烷总烃、二

甲苯、乙酸丁酯、

颗粒物

半年一次

乙酸丁酯执行《工业涂装

工序大气污染物排放标

准》（DB33/2146-2018）、

其他污染物执行《大气污

染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

喷漆烘干房外
VOCs（实测非甲

烷总烃）
一季度一次 《工业涂装工序大气污

染物排放标准》

（DB32/4439-2022）危废仓库
VOCs（实测非甲

烷总烃）
一季度一次

（二）废水

1、源强核算

本项目主要产生生活污水。本项目依托老厂区现有定员 200人，根据《江

苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》（苏水节〔2020〕

5号），每人每年用水量（含食堂用水）以 15m3/（人.a）计，则生活用水量为

3000m3/a，产污系数以 80%计，则生活污水排放量为 2400m3/a。

表 4-28 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别
废水量
t/a

污染物名

称

污染物产生量

治理措施

污染物接管量
治理

措施

污染物排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
2400

COD 400 0.960

隔油

400 0.960
宜兴

市城

市污

水处

理厂

40 0.0960

SS 300 0.720 300 0.720 10 0.0240

NH3-N 25 0.060 25 0.060 3 0.0072

TN 35 0.084 35 0.084 10 0.0240

TP 5 0.012 5 0.012 0.3 0.0007

动植物油 25 0.06 10 0.024 1 0.0024



双盾环境科技有限公司环保设备生产线搬迁项目

95

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-29。

表 4-29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口类型编

号
名称 工艺

1
生活

污水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

动植物

油

宜兴

市城

市污

水处

理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/ / / DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放口

车间或车间处

理设施排放口

本项目污水排放口基本情况见表 4-30。

表 4-30 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水排

放量（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放

标准

1 DW001 / / 0.24

进入

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

宜兴

市城

市污

水处

理厂

pH 6-9

COD ≤40mg/L

SS ≤10mg/L

NH3-N ≤3（5）mg/L

TN ≤10（12）mg/L

TP ≤0.3mg/L
动植物

油
≤1mg/L

表 4-31 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量/（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 400 0.0029 0.960

SS 300 0.0022 0.720

NH3-N 25 0.0002 0.060

TN 35 0.0003 0.084

TP 5 0.00004 0.012

动植物油 10 0.00007 0.024

合计

COD 0.960

SS 0.720

NH3-N 0.060

TN 0.084



双盾环境科技有限公司环保设备生产线搬迁项目

96

TP 0.012

动植物油 0.024

3、园区污水处理厂处理可行性分析

本项目产生的生活污水接管宜兴市城市污水处理厂集中处理达标后排入

武宜运河。

①污水处理厂概况

宜兴城市污水处理厂位于荆溪北路与永盛路交叉口，东临长青路、北靠万

人港，于 2014年 12月建成并投入试运行。该污水处理厂为综合性的污水处理

厂，可接收生活污水与工艺废水；服务区域为宜城、新街、新庄、屺亭、宜兴

经济开发区、芳桥、高塍，服务面积 402km2。2018年污水处理厂进行了提标

改造后，全厂污水处理规模为 10万 m3/d，其中 7.5万 m3/d采用“水解酸化+A/O

生物池+二沉池+磁混凝高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒+次氯酸钠消毒”工艺

处理后 7万 m3/d外排，0.5 万 m3/d排入临近的宜兴水专项人工湿地改善工程

作为生态补水回用。剩余 2.5万 m3/d 采用“水解酸化+AO生物池+二沉池+磁

混凝高效沉淀池+滤布滤池+膜过滤”处理后回用。全厂总回用水量 3万 m3/d，

回用率达到 30%。

②接管可行性分析

水量：宜兴市城市污水处理厂目前已建成运行的一期工程设计污水处理规

模为 7.5万 m3/d，实际处理水量已接近 7.5万 m3/d，城市污水处理厂二期工程

2.5万 m3/d目前已投运，城市污水处理厂尚有约 2万 m3/d的处理余量，本项

目建成后不新增排水，不会对宜兴市城市污水处理厂正常运行造成影响。

水质：本项目仅产生生活污水，主要污染物 COD、SS、NH3-N、TP、TN、

动植物油等常规指标，由表 4-28可知，可达到接管标准，因此本项目废水经

市政污水管网接入宜兴市城市污水处理厂集中处理，从水质角度考虑可行。

管网铺设：宜兴市城市污水处理厂服务范围主要为宜城、新街、新庄、屺

亭、宜兴经济开发区、芳桥、高塍的生活污水和工业废水。建设单位位于江苏

省宜兴市新街街道环科园岳东路，属于宜兴城市污水处理厂的收水范围。目前，

本项目区域污水管网已经铺设完成，本项目废水经市政污水管网后接管至宜兴

市城市污水处理厂处理是可行的。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、处理工艺等方面分析，本



双盾环境科技有限公司环保设备生产线搬迁项目

97

项目生活污水排入宜兴市城市污水处理厂是可行的。

4、废水监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《江苏省污染源自动监测监控管

理办法（2022修订）》（苏环发〔2022〕5号），废水监测计划见表 4-32。

表 4-32 废水污染源环境监测计划

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

污水综合

排口

流量、pH、COD、
SS、NH3-N、TN、
TP、动植物油

每年一次

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中
三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准

5、小结

本项目生活污水排入宜兴市城市污水处理厂深度处理，尾水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 中 B 级标准后排入武宜

运河，对周围水环境影响较小。

（四）噪声

1、源强核算

表 4-33 主要设备噪声源强（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置 m 源强

dB(A) 声源控制措施
运行

时段X Y Z
1 风机 762904 3471267 22 80

选用低噪声设备 昼间

2 风机 763227 3471447 10 80
3 风机 763445 3471420 10 80
4 风机 763394 3471357 8 80
5 风机 763427 3471352 11 80

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）计算室内声源等

效室外声源。

表 4-34 主要设备噪声源强（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

单台

源强
dB(
A)

声源

控制

措施

空间位置 m 距室

内边

界距

离 m

室内边

界声级
dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
dB(A)

建筑物外

噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑

物外

距离

环

保

设

数控龙门移

动钻床
80 选用

低噪

声设

763685 3471195 10 35 52.9 昼

间

20 32.9 1